---

<sup>25</sup> Si veda a proposito PASTORE STOCCHI, *Tradizione medievale*, 57 sgg.

<sup>26</sup> Servio, *ad Virg. Aen.* 3, 707: «Drepani portus: Drepanum civitas est non longe a monte Eryce [...]» («Porto di Trapani: Trapani è una città non lontana dal monte Erice [...]»); *ad Virg. Aen.* 1, 570: «Sive Erycis fines: Eryx Veneris et Butae vel, ut quidam volunt, Neptuni filius fuit [...]. Hic occisus ab Hercule, monti ex sepultura sua nomen inposuit, in quo ma-

Per le schede del *De montibus* non esiste uno schema preconstituito e un modello esegetico univoco: erano soprattutto interessi, suggestioni, letture, conoscenze autoptiche, esiti di confronti con altri intellettuali, e con il Petrarca in particolare, a veicolare e dettare il calibro delle singole voci, che, a volte semplici bacini collettori di notizie, presentano in altri casi un certo spessore e una discreta originalità, come nel caso degli esempi di seguito illustrati.

PHARUS nomen est maris ubicunque, facta quocunque casu divisione, furens incidit, utputa inter Ytaliam et Syciliam, quas quidam existimant olim fuisse coniunctas et terremotu postea separatas, a qua separatione id mare quod medium inter eas impetu fertur Pharus dicitur. Nam 'pharos' grece latine 'divisio' sonat. Verum hoc nomen Sycilie Pharus pre ceteris servavit, seu quia manifestior

---

tris fecerat templum, quod Aeneae adscribit poeta dicens "tum vicina astris Erycino in vertice sedes fundatur Veneri Idaliae". In hoc autem monte dicitur etiam Anchises sepultus [...]» («oppure i lidi di Erice: Erice fu figlio di Venere e di Buta o, come vogliono alcuni, di Nettuno [...]. Costui, ucciso da Ercole, dopo la sua sepoltura impose il suo nome al monte nel quale aveva edificato il tempio della madre, che il poeta aveva attribuito a Enea, dicendo "Allora sulla vetta dell'Erice si consacra a Venere Idalia un santuario vicino agli astri, e un sacerdote e un ampio bosco sacro viene aggiunto al tumulo di Anchise". In questo monte poi si dice sia sepolto anche Anchise»). Per la localizzazione del monte nella Sicilia occidentale Boccaccio poteva facilmente ricorrere a Plinio, *Nat. hist.* 3, 90, mentre una sintesi relativa a tale vetta, all'eziologia del nome e al rapporto di essa con Venere poteva leggere pure nel *Myth. Vat.* I, 94. Va detto tuttavia che non sempre la riconquista dell'antico si traduceva nel *De montibus* in una semplice riproposizione fedele del patrimonio classico, poiché qua e là le incursioni nella contemporaneità facevano capolino, in fondo sancite anche come principio metodologico: «Que autem ex his opinionibus vera sit diligentioribus scrutari permittam, cum ab antiquis fidem amovere non audeam et modernis de visu testantibus negare non possim» (VII, 25, p. 2001) («Mi permetterò poi di indagare quali di queste congetture abbastanza puntuali siano vere, non osando togliere fiducia agli antichi e non potendo negarla ai moderni che sono stati testimoni diretti»).